



Til beslutningsforslag nr. B 16

Folketinget 2015-16

Betænkning afgivet af Udenrigsudvalget den [13. november 2015]

Udkast
til
Betænkning
over

Forslag til folketingsbeslutning om Danmarks ratifikation af overenskomst om
oprettelse af Den Asiatiske Infrastrukturinvesteringsbank

[af udenrigsministeren (Kristian Jensen)]

1. Udvalgsarbejdet

Beslutningsforslaget blev fremsat den 22. oktober 2015 og var til 1. behandling den 10. november 2015. Beslutningsforslaget blev efter 1. behandling henvist til behandling i Udenrigsudvalget.

Møder

Udvalget har behandlet beslutningsforslaget i 1 møde.

Spørgsmål

Udvalget har stillet 8 spørgsmål til udenrigsministeren til skriftlig besvarelse, som denne har besvaret.

2. Indstillinger og politiske bemærkninger

Socialdemokratiet og Det Radikale Venstre kan tilslutte sig forslaget. Den Asiatiske Infrastruktur Investeringsbank kan få stor strategisk betydning for den økonomiske udvikling i hele Asien, og partierne finder det vigtigt at benytte enhver anledning til at øve indflydelse på udviklingen og de strategiske valg, som ikke mindst Kina foretager i disse år. Den nye investeringsbank kan således opfattes som en sjælden åben invitation til verden om at bidrage og engagere sig i Kinas udvikling. Endvidere finder Socialdemokratiet og

Det Radikale Venstre det vigtigt, at banken kan blive et udviklingspolitisk værktøj med særlig opmærksomhed på de mindst udviklede lande. Endelig vil banken kunne være med til at åbne markeder for danske virksomheder og dermed bidrage til arbejdspladser, vækst og velfærd i Danmark. Partierne lægger i støtten til forslaget afgørende vægt på, at regeringen vil arbejde målrettet på at skabe åbenhed, transparens og ligestilling i bankens besluttende organer. Ligeledes bør Danmark ses som en af de klare og stærke stemmer, der forfølger et bæredygtigt spor i investeringerne både socialt, miljømæssigt og økonomisk. Endelig bør også dette nye forum benyttes til at føre en kritisk dialog om fremme af menneskerettigheder og bekæmpelse af korruption.

Inuit Ataqatigiit, Tjóðveldi og Javnaðarflokkurinn var på tidspunktet for betænkningens afgivelse ikke repræsenteret med medlemmer i udvalget og havde dermed ikke adgang til at komme med indstillinger eller politiske udtalelser i betænkningen.

En oversigt over Folketingets sammensætning er optrykt i betænkningen. Der gøres opmærksom på, at et flertal eller et mindretal i udvalget ikke altid vil afspejle et flertal/mindretal ved afstemning i Folketingssalen.

Claus Kvist Hansen (DF) Hans Kristian Skibby (DF) Søren Espersen (DF) Peter Kofod Poulsen (DF) Marie Krarup (DF)

Kenneth Kristensen Berth (DF) Michael Aastrup Jensen (V) Morten Løkkegaard (V) Marcus Knuth (S)

Jakob Ellemann-Jensen (V) Peter Juel Jensen (V) Torsten Schack Pedersen (V) Christina Egelund (LA) Mette Bock (LA)

Naser Khader (KF) nfm. Malte Larsen (S) Christian Rabjerg Madsen (S) Jeppe Bruus (S) Mette Gjerskov (S)

Mogens Jensen (S) Nick Hækkerup (S) fmd. Yildiz Akdogan (S) Aleqa Hammond (SIU) Christian Juhl (EL)

Eva Flyvholm (EL) Ulla Sandbæk (ALT) Martin Lidegaard (RV) Rasmus Helveg Petersen (RV) Holger K. Nielsen (SF)

Inuit Ataqatigiit, Tjóðveldi og Javnaðarflokkurin havde ikke medlemmer i udvalget.

Socialdemokratiet (S)	47	Socialistisk Folkeparti (SF)	7
Dansk Folkeparti (DF)	37	Det Konservative Folkeparti (KF)	6
Venstre, Danmarks Liberale Parti (V)	34	Inuit Ataqatigiit (IA)	1
Enhedslisten (EL)	14	Siumut (SIU)	1
Liberal Alliance (LA)	13	Tjóðveldi (T)	1
Alternativet (ALT)	9	Javnaðarflokkurin (JF)	1
Radikale Venstre (RV)	8		

Oversigt over bilag vedrørende B 16

Bilagsnr.	Titel
1	Tidsplan for udvalgets behandling af beslutningsforslaget

Oversigt over spørgsmål og svar vedrørende B 16

Spm.nr.	Titel
1	Spm. om, hvordan ordvalget »lægger sig op ad« i bemærkningerne skal forstås, herunder navnlig på hvilke punkter der er afvigelser fra internationalt anerkendte standarder, hvorfor der er afvigelser og ministerens vurdering heraf, til udenrigsministeren, og ministerens svar herpå
2	Spm. om, i hvilket omfang Danmarks arbejde for, »at banken lever op til internationale standarder i forhold til bl.a. ledelse, udbudsregler, fattigdomsorientering, miljø- og klimahensyn samt social ansvarlighed« er kronet med held, til udenrigsministeren, og ministerens svar herpå
3	Spm. om, hvorfor USA har valgt ikke at deltage i forhandlingerne og i første omgang står uden for overenskomsten, til udenrigsministeren, og ministerens svar herpå
4	Spm., om der er allerede foreligger konkrete planer eller overvejelser om, hvilke danske virksomheder der eventuelt vil kunne gøre sig håb om at blive involveret i projekter fra Den Asiatiske Infrastrukturinvesteringsbank, til udenrigsministeren, og ministerens svar herpå
5	Spm., om ministeren ingen betænkeligheder har ved at bevilge ca. 500 mio. kr. til en kinesisk bank, som det kan være svært at kontrollere, til udenrigsministeren, og ministerens svar herpå
6	Spm., om ministeren vil uddybe artikel 50 (i) og artikel 51, 2., til udenrigsministeren, og ministerens svar herpå
7	Spm. om, hvordan bestyrelsesposterne fordeles, og er der udsigt til, at nordiske eller andre europæiske lande får sæde i bestyrelsen, til udenrigsministeren, og ministerens svar herpå
8	Spm. om, hvordan Den Asiatiske Infrastrukturinvesteringsbank adskiller sig fra Den Asiatiske Udviklingsbank, til udenrigsministeren, og ministerens svar herpå